

Số: /BC-STNMT

Tây Ninh, ngày 06 tháng 12 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Về tình hình thực hiện công tác quản lý Tài nguyên nước năm 2018**

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh nhận được Công văn số 2345/TNN-VP ngày 22/10/2018 của Cục Quản lý Tài nguyên nước về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý tài nguyên nước năm 2018. Qua nghiên cứu nội dung, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo như sau:

**1. Kết quả ban hành và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (có Phụ lục 1 đính kèm).**

**2. Kết quả thực hiện công tác cấp phép về tài nguyên nước:** Từ đầu năm 2018 đến nay, cấp tổng cộng 132 giấy phép (gồm 38 giấy phép gia hạn xả nước thải vào nguồn nước, 05 giấy phép thăm dò nước dưới đất, 36 giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất, 53 giấy phép gia hạn khai thác, sử dụng nước dưới đất (có Phụ lục 2 đính kèm)

**3. Công tác quy hoạch tài nguyên nước; điều tra cơ bản tài nguyên nước và các chương trình, dự án, đề án phục vụ công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước trên địa bàn:**

Hiện tại, Quy hoạch Tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh được UBND tỉnh Tây Ninh chấp thuận chủ trương lập Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh tại Công văn số 09/UBND-KTN ngày 03/01/2012. Hiện đang trong quá trình xây dựng đề cương dự toán kinh phí lập Quy hoạch.

Sở Tài nguyên và Môi trường đang triển khai thực hiện Dự án xác định tầm mức hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương thực hiện tại Công văn số 763/UBND-KTN ngày 28/3/2017 và Dự án nghiên cứu, phân vùng khai thác và sử dụng nước dưới đất trên địa bàn Thành phố Tây Ninh, thị trấn Hòa Thành và huyện Tân Châu phục vụ cho công tác quản lý đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương tại Công văn số 1725/UBND-KTN ngày 30/6/2017.

**4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tài nguyên nước:**

Nhằm hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2018, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp các huyện, thành phố treo Pano, băng ron tại trung tâm các huyện, thành phố; Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình Tây Ninh làm phim tài liệu phóng sự phát trên Đài Phát thanh Truyền hình Tây Ninh tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức và tăng cường năng lực cho cơ quan quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ môi trường năm 2018, đối với hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 2018 với chủ đề là “Nước với Thiên nhiên” để tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức của xã hội về việc xả nước thải và tái sử dụng nước thải, có nội dung treo Băng ron tại trung tâm các huyện, thành phố.

## **5. Tình hình thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết tranh chấp, xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên nước năm 2018:**

Thực hiện Quyết định số 7232/QĐ-STNMT ngày 15/12/2017 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2018. Tổ chức Thanh tra, kiểm tra kết hợp nhiều lĩnh vực trong một cuộc thanh tra, kiểm tra (kết hợp đất đai, môi trường, tài nguyên nước): Triển khai 03 cuộc kiểm tra đột xuất (13 tổ chức); Nội dung thanh tra, kiểm tra: Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường và tài nguyên nước. Qua công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật đã phát hiện 08 tổ chức vi phạm với hành vi không thực hiện biện pháp chống thấm, chống tràn ao, hồ, khu vực chứa nước thải trong trường hợp nước thải không chứa thành phần nguy hại; xử lý nước thải vượt quy chuẩn cho phép, tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 477.500.000 đồng.

## **6. Tổng hợp kết quả phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước trên địa bàn:**

Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh đã thông báo triển khai hướng dẫn các chủ giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt, nước dưới đất đã được cấp phép thuộc trường hợp phải nộp tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước theo quy định tại Nghị định số 82/2017/NĐ-CP nộp hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác, sử dụng nước mặt, nước dưới đất về Sở Tài nguyên và Môi trường, cụ thể như sau:

- 98 chủ giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt, nước dưới đất đến dự họp lần 1, lần 2 và được hướng dẫn tại Sở Tài nguyên và Môi trường.

- 142 đơn vị đã thực hiện thủ tục kê khai tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước tại Sở Tài nguyên và Môi trường.

- 72 đơn vị đã được UBND tỉnh phê duyệt tiền cấp quyền tài nguyên nước: với tổng số tiền phê duyệt là 13.023.693.000 đồng, (bao gồm tiền truy thu giai đoạn từ ngày 1/9/2017-31/12/2017 nộp trong năm 2018):

Số tiền đã thu trong năm 2018: 1.253.915.079, đạt 79% so với tổng số tiền phải thu năm 2018.

*(Nguồn: Cục Thuế tỉnh Tây Ninh tính đến ngày 31/8/2018)*

UBND tỉnh Tây Ninh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục có biện pháp xử lý các tổ chức, cá nhân đã được cấp phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước nhưng chưa kê khai nộp tiền cấp quyền khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

## **7. Về phê duyệt danh mục các nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ nguồn nước:**

Sở Tài nguyên và Môi trường đang triển khai thực hiện Dự án xác định cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương thực hiện tại Công văn số 763/UBND-KTN ngày 28/3/2017.

## **8. Những khó khăn trong công tác quản lý tài nguyên nước:**

### **a. Khó khăn:**

- Đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý và bảo vệ Tài nguyên nước ở địa phương còn thiếu về số lượng và còn yếu về chuyên môn; Trang thiết bị kỹ thuật phục vụ cho công tác quản lý tài nguyên nước đến nay còn nhiều thiếu thốn như (bộ xét nghiệm nước nhanh, thước đo mực nước, máy định vị), các trạm quan trắc nước mặt tự động hiện có chưa đáp ứng nhu cầu cho công tác quản lý bảo vệ nguồn nước.

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong công tác quản lý, bảo vệ, khai thác sử dụng tài nguyên nước và phòng chống tác hại do nước gây ra như: Quy hoạch tài nguyên nước; quy hoạch phân vùng nước thải; quan trắc, giám sát số lượng, chất lượng các hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước đối với các nguồn nước nội tỉnh; xác định, công bố vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt; công bố danh mục hồ, ao, đầm, phá không được san lấp; xây dựng, quản lý hệ thống thông tin, dữ liệu; quy định mực nước hạ thấp cho phép; khoanh định khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất và một số hướng dẫn theo quy định của pháp luật về tài nguyên nước. Kinh phí lớn, ngân sách địa phương có hạn, không cân đối được.

### **b. Kiến nghị:**

Từ các khó khăn trên, Sở Tài nguyên và Môi trường đề xuất các nội dung sau:

- Hằng năm Cục Quản lý Tài nguyên nước cần mở lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý và bảo vệ Tài nguyên nước ở địa phương.

- Hỗ trợ cho địa phương các trang thiết bị kỹ thuật, các trạm quan trắc nước mặt tự động để đảm bảo việc quản lý bảo vệ tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Trên đây là báo cáo công tác quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2018, kính gửi Cục Quản lý Tài nguyên nước tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Cục Quản lý tài nguyên nước;
- UBND tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở (b/c);
- Lưu: VP, PQLTN.

**GIÁM ĐỐC**

## PHỤ LỤC 1

### CÔNG TÁC BAN HÀNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT VỀ TÀI NGUYÊN NƯỚC NĂM 2018

(Đính kèm theo Báo cáo số 7023/BC-STNMT ngày 06 Tháng 12 năm 2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT	Số/ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Ngày hiệu lực	Trích yếu	Tình hình tổ chức thực hiện
1	201/2013/NĐ-CP	27/11/2013	01/02/2014	Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước	Đang chấp hành thực hiện tốt
2	27/2014/TT-BTNMT	30/5/2014	15/7/2014	Về việc đăng ký khai thác nước dưới đất, mẫu hồ sơ cấp, gia hạn, điều chỉnh, cấp lại giấy phép Tài nguyên nước	Đang chấp hành thực hiện tốt
3	56/2014/TT-BTNMT	24/9/2014	10/11/2014	Quy định điều kiện về năng lực của tổ chức, cá nhân thực hiện điều tra cơ bản về tài nguyên nước, tư vấn lập quy hoạch tài nguyên nước, lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước	Đang chấp hành thực hiện tốt
4	489/QĐ-UBND	04/3/2011	04/3/2014	Về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường cấp, gia hạn, điều chỉnh nội dung, đình chỉ, khôi phục và thu hồi giấy phép về lĩnh vực Tài nguyên nước	Đang chấp hành thực hiện tốt
5	40/2014/TT-BTNMT	11/7/2014	26/8/2014	Quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất	Đang chấp hành thực hiện tốt
6	43/2015/NĐ-CP	06/5/2015	01/7/2015	Quy định lập, Quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước	Đang triển khai xây dựng danh mục hành lang bảo vệ nguồn nước
7	42/2015/TT-BTNMT	29/9/2015	01/01/2016	Quy định kỹ thuật quy hoạch Tài nguyên nước	Đang triển khai
8	24/2016/TT-BTNMT	09/9/2016	25/10/2016	Quy định việc xác định và công bố vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt	Đang triển khai thực hiện
9	Nghị định số 82/2017/NĐ-CP	17/7/2017	1/9/2017	Quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước	Đang triển khai thực hiện

**PHỤ LỤC 2**  
**CÔNG TÁC CẤP PHÉP VỀ TÀI NGUYÊN NƯỚC NĂM 2018**  
*(Đính kèm theo Báo cáo số 7023/BC-STNMT ngày 06 tháng 12 năm 2018 của Sở  
 Tài nguyên và Môi trường)*

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Số lượng giấy phép cấp mới</b>	<b>Số lượng giấy phép gia hạn</b>	<b>Số lượng giấy phép bị thu hồi, trả lại</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước	0	38	0	
2	Giấy phép khai thác sử dụng nước mặt	0	0	0	
3	Giấy phép thăm dò nước dưới đất	05	0	0	
4	Giấy phép khai thác sử dụng nước dưới đất	36	53	0	
5	Giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất	0	0	0	
	<b>Tổng số</b>	<b>41</b>	<b>91</b>	<b>0</b>	